25/06/2023, 19:00 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368024

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368024 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA Nº 173 / 2023 - PPGEE (11.01.00.10.11.01)

Nº do Protocolo: 23091.009732/2023-93
Mossoró-RN, 16 de junho de 2023.

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às dez horas e trinta
minutos, por meio de sistema de webconferência google meet, link
meet.google.com/wno-ssju-bti, em virtude da situação de pandemia no Brasil,
deu-se início a quinta reunião ordinária do ano de dois mil e vinte e dois do Programa
de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica da Universidade Federal Rural do Semi-
Árido (PPGEE/UFERSA), com a presença dos seguintes professores: Ednardo
Pereira da Rocha, Humberto Dionísio de Andrade, Idalmir de Souza Queiroz Júnior,
Isaac Barros Tavares da Silva, Victor de Paula Brandão Aguiar, e a representante
discente Isabel Cristina Pinheiro de Gois. A reunião foi presidida pelo professor
Idalmir de Souza Queiroz Júnior, coordenador do Programa, oficiando como
secretária Lívia Lara Lessa Alves. Verificada a existência de quórum, o coordenador
deu início à reunião por meio da leitura dos seguintes pontos de pauta: Ponto um:
Apreciação das atas da 1ª reunião extraordinária e 3ª reunião ordinária do PPGEE de
2022. Ponto dois: Apreciar os certificados de proficiência em língua estrangeira dos
discentes: Fábio Fernandes do Nascimento, Gleidson Leite da Silva e Jefferson da
Costa Rezende. Ponto três: Apreciar solicitação do discente Jefferson da Costa
Rezende, para considerar artigo de conferência como o artigo exigido para defesa de
dissertação. Ponto quatro: Apreciar banca de defesa de dissertação da discente
Katiane Estevam Gurgel de Assis. Ponto cinco: Homologar ata de qualificação do
discente Elton da Silva Freitas. Ponto seis: Discussão de edital de seleção de
bolsistas do PPGEE. Ponto sete: Informes sobre o resultado da seleção de
professor visitante. Ponto oito: Discussão sobre a seleção do bolsista de Pós-
Doutorado Estratégico ? CAPES. Ponto nove: Informes. A pauta foi aprovada e deu
sequência à reunião com a discussão dos pontos. As deliberações foram ?
PRIMEIRO PONTO: o colegiado aprovou as atas da 1ª reunião extraordinária e 3ª
reunião ordinária do PPGEE de 2022, que aconteceram nos dias 14/02/2022 e
09/03/2022, respectivamente. SEGUNDO PONTO: o colegiado aprovou os
certificados de proficiência em língua estrangeira dos discentes: Fábio Fernandes do
Nascimento, Gleidson Leite da Silva e Jefferson da Costa Rezende. TERCEIRO
PONTO: o colegiado aprovou a solicitação do discente Jefferson da Costa Rezende,
para considerar um artigo de conferência (IEEE) como o artigo exigido para defesa
de dissertação. O coordenador explicou a situação e o colegiado acatou o pedido.
QUARTO PONTO: o colegiado aprovou a banca de defesa de dissertação da
discente Katiane Estevam Gurgel de Assis, que apresentou todos os documentos e a
submissão do artigo. A defesa está marcada para o dia 31/05/2022. QUINTO
PONTO: o colegiado homologou a ata de qualificação do discente Elton da Silva
Freitas. A defesa do projeto aconteceu no dia 25/04/2022. SEXTO PONTO: o
coordenador apresentou o edital de seleção de bolsistas do PPGEE, que deve ser
publicado até o dia 09 de maio. De acordo com o calendário, o resultado final vai ser
publicado até o dia 01 de junho, porque tem uma bolsa disponível. Houve algumas
sugestões de alteração nas normas em relação a carga horária do estágio de
docência (30h), não realizar trancamento de disciplinas sem justificativa, dedicação
ao curso em tempo integral e de forma presencial e o bolsista deve ser domiciliado
em município que tem campus da Ufersa. O coordenador também sugeriu
atualização dos anexos. O edital foi aprovado pelo colegiado com as alterações

25/06/2023, 19:00 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368024

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368024 2/2

discutidas. O colegiado decidiu ainda que o ranqueamento será atualizado
semestralmente mediante a disponibilidade de bolsas. SÉTIMO PONTO: sobre a
seleção de professor visitante, saiu no diário oficial de 25 de abril de 2022 o resultado
com o nome dos dois candidatos do PPGEE: Menaouar Berrehil El kattel e Rogério
Diogene de Souza e Silva. Agora é aguardar que o aprovado assuma a vaga.
OITAVO PONTO: o coordenador apresentou o edital de seleção de bolsista de Pós-
Doutorado Estratégico ? CAPES, que terá como foco ?Desenvolvimento tecnológico
da agricultura de precisão na região do semiárido nordestino?, que vai englobar
todas as áreas do programa e está bem abrangente, porque há dificuldade de trazer
gente para cá. NONO PONTO: O coordenador informou que já foi lançado o edital do
PIBIC. O cadastro de novos projetos ou renovação de projetos cadastrados na
Proppg vai até o dia 04 de junho e as inscrições até o dia 04 de julho. Ressaltou que
é importante que todos os professores participem do PIBIC e PIVIC porque é um dos
critérios de avaliação da Capes. O prof. Idalmir também falou que recebeu um e-mail
do comitê de áreas da Engenharias IV falando sobre sobre o prazo de inserção de
informações do Coleta Capes relativas a 2021, como cadastro de docentes,
discentes, atualização do curriculo lattes, publicações, projetos, etc. O coordenador
também falou sobre um memorando enviado pela PROPPG informando os prazos
para solicitar diárias e passagens, que é de 20 dias antes do início da data prevista
para a viagem, e o relatório de prestação de contas, que deve ser encaminhado até 2
dias corridos após o encerramento da viagem. Não havendo mais nada a tratar, o
coordenador do Programa, Idalmir de Souza Queiroz Júnior, deu por encerrada a
reunião, e eu, Lívia Lara Lessa Alves, secretária dos programas de pós-graduação,
lavrei a presente ata, que, após lida e achada conforme, será assinada pelos
presentes. Mossoró-RN, quatro de maio de dois mil e vinte e dois.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

PRESENTES

Isabel Cristina Pinheiro de Gois (Representante discente)

(Assinado digitalmente em 18/06/2023 14:47 )
EDNARDO PEREIRA DA ROCHA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1115069

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 12:13 )
HUMBERTO DIONISIO DE ANDRADE

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1721067

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 11:09 )
IDALMIR DE SOUZA QUEIROZ JÚNIOR

PROFESSOR 3 GRAU
PROPPG (11.01.03)
Matrícula: 1161204

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 14:22 )
ISAAC BARROS TAVARES DA SILVA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1158600

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 11:01 )
LIVIA LARA LESSA ALVES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DPG (11.01.03.01)
Matrícula: 1827055

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 12:06 )
VICTOR DE PAULA BRANDÃO AGUIAR

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1551469

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 173, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 16/06/2023 e o código

de verificação: 4927472ffb

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf